*At hi qui habitabant in turri Sichimorum, ingressi sunt sanum Dei sui Berith ubi fœdus cum eo pepigerant, et ex eo locus nomen accepit, qui erat valde munitus. Berith ergo interpretatur pactum; unde dicitur locum nomine pacti nuncupatum, quia Sichimitæ cum idolo, quo se protegi confidebant, pactum iniierant.*

*Abimelech* quoque audiens viros turris Sichimorum pariter conglobatos, ascendit in montem Selmon cum omni populo suo; et, arrepta securi, praecidit arboris ramum, impositumque ferens humero, dixit ad socios: Quod me videtis facere, cito facite. Igitur certatim ramos de arboribus praecedentes sequebantur ducem; qui circumstantes praesidio, succenderunt. Atque ita factum est, ut fumo et igne mille hominum necarentur, viri pariter ac mulieres habitatorum turris Sichem, etc. Nota est historia quomodo Abimelech Sichimitas, dissensione ac seditione facta, superavit atque interemit. Sed magis juvat lectorem; si allegoriam facti sano fidei oculo inlente prospexerit. Quem autem melius iste Abimelech seditiosorum rex quam Antichristum, omnium iniquorum caput ac principem, possumus intelligere, qui viros turris Sichimorum ramis praecisis de monte Selmon, per fumum et ignem extinxit, cum superbos quosque mentis obscuritate obcaecat ac igne cupiditatis enecat? Abimelech ergo, frater meus rex interpretatur; Sichimita humeri; et Selmon conueniens. Igitur Abimelech, degener et reprobus rex, Sichimitas in turre consistentes, per arborum suarum frondes succensus occidit, cum Antichristus eos qui in superbia sursum arbitrii sui libertate potiti ebulliscunt, ramos arborum de monte Selmon, hoc est, hominum reproborum nequiter sibi consentientium actus securi nequitiae suae ac doli amputans, oculos mentis fumo perditiae obcaecat, ac igne furoris atque cupiditatis suffocet. Sed sicut Abimelech post confectam caedem condignam ultionem mortis recompensationem recepit, ita et ipse Antichristus post completam martirium suam in caedibus sanctorum, aeternae damnationis mercedem, justo iudice retribuente, in sine perispiet; hoc enim consequenter scriptor historiae narrando exprimit; cum ostendit Abimelech oppugnantem turrem oppidi Thebes, muliere fragmen melle capiti ejus desuper injiciente, ac cerebrum comminante, occubuisse. Quid enim significat haec mulier, nisi sanctam Ecclesiam; quae per fragmen thole, hoc est, per sententias sacrae Scripturae caput Antichristi, quod est diabolus, conterit; ac cerebrum ejus comminuit, cum sensum malitiae suae subvertit, quando iam hominibus predicando, ac bonorum operum exempla demonstrando, virus nequitiae suae in eos effundere non permittit et ad extremum unita

capiti suo devincens mortem, mortis auctorem in aeternum damnat, quem Dominus utique Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (1 Thes. II).

#### CAPUT XIV.

Quod post Abimelech surrexit Israel Thola, filius Phua, patri Abimelech, cui post viginti et tres annos successit Jair, Galaadites, qui iudicavit Israel per viginti duos annos.

(CAP. X.) Post Abimelech surrexit dux in Israel Thola, filius Phua, patri Abimelech, vir de Isachar, qui habitavit in Sanir montis Ephraim, et iudicavit Israel viginti tribus annis, mortuusque ac sepultus est

in Sanir. Septuaginta: Et surrexit post Abimelech, qui salvum faceret Israel, Thola, filius patris fratris ejus, vir Isachar. Filium patri ejus dixit filium fratris patris ejus, cum ordinatius et usitatius atque apertius diceretur, filium fratris patris ejus; filius enim erat patri ejus, sicut evidenti in ea interpretatione quae ex Hebraeo est, invenitur. Non ergo quod dictum est patris fratris, ab eo declinatum est in nominativo, pater fratris; sed ab eo quod est patris frater; hoc est enim patruus. Nam sive ponatur in nominativo, hic pater fratris, sive ponatur, hic patris frater genitivum facit, hujus patris fratris. Verum altera oritur quaestio; quomodo fuerit patruus Abimelech vir Isachar, id est, vir de tribu Isachar, cum Abimelech patrem habuerit Gedeon, qui Gedeon de tribu fuit Manasse? Quomodo ergo Phua et Gedeon fratres fuerunt, ut possit esse Phua patruus Abimelech, cujus patri filius Thola succederet secundum istam narrationem ipsi Abimelech? Potuerunt ergo Gedeon et Phua unam habere matrem, ex qua diversis patribus nascerentur, et fratres essent unius matris filii, non unius patris. Solebant enim nubere feminae de aliis tribubus in alias tribus: unde et Saul cum esset de tribu Benjamin, dedit filiam suam David homini de tribu Juda; et sacerdos Judae, utique homo de tribu Levi, duxit filiam Joram regis, hominis de tribu Juda. Hinc factum est, ut Elisabeth et Maria cognatas in Evangelio legimus (Luc. 1), cum fuerit Elisabeth de filiabus Aaron: ex quo intelligitur de tribu Levi et filiabus Aaron aliquam nupsisse in tribum Judam, unde ita feret inter ambas illa cognatio, ut Domini caro non solum de regia, verum etiam de sacerdotali stirpe propagaretur.

Huic successit Jair Galaadites, qui iudicavit Israel per viginti et duos annos, habens triginta filios sedentes super triginta pullos asinarum, et principes triginta civitatum, quae ex nomine ejus appellatae sunt Aroth Jair, id est, oppida Jair usque in praesentem diem in terra Galaad. Mortuusque est Jair, ac sepultus in loco cui est vocabulum Camon. Quam autem Jair iste Galaadites melius designat, quam Redemptorem nostrum, qui dux et rex est populi Christiani? Quod bene ipsa demonstrant nomina. Jair enim interpretatur illuminans, et Galaad acervus testimonii. Illuminans bene dicitur Dominus noster, de quo scriptum est in Evangelio: Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1); et ad quem in Psalmis Propheta ait: Illuminas tu mirabiliter a montibus aeternis (Psal. LXXV). Hic ergo ex Galaad est, quia ex Scripturis sacris ejus notitia percipitur, quem qui ibi corde credulo quaerit, sine dubio invenit. Hic iudicavit Israel per viginti et duos annos; quia omnes qui in Veteri Testamento et in Novo fideles fuerunt, suo ejus mandatorum iudicio vixerunt. Vicenarius enim numerus, qui bis denarium continet, perfectionem legis et Evangelii demonstrat, ubi duorum praceptorum insigne maximum ac validissimum est, hoc est, dilectionis Dei et proximi: In his enim duobus praec-